indenizar a parte Apelada, a título de seguro DPVAT, nos seguintes termos: 

“[...]  Em  face  do  exposto,  por  tudo  que  dos  autos  constam,  nos  termos  da 

fundamentação retro, no mérito  julgo parcialmente procedente o pedido do(a) autor(a) 

para  condenar a parte  requerida ao pagamento da quantia de R$ 4.725,00  (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais, acrescida de correção monetária a partir da data do fato 

ilícito (data do evento danoso)1, com base na Tabela de Atualização do TJ/RR e com juros 

legais desde a data da citação2, extinguindo‐se o processo com resolução de mérito, com 

base no artigo 487, inciso I do Código de Processo Civil.

[...]

Frisa‐se que   a   parte   Apelada   requereu   o   recebimento   do   Seguro   Obrigatório   DPVAT   nos   autos   da  

ação supracitada em decorrência de MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, ou seja, o requerente sustenta seu pleito 

indenizatório em lesão idêntica a que fora recebida anteriormente no valor  total de R$ 7.322,75  (sete mil e 

trezentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos). 

 
Constata‐se  que  os  documentos  acostados  aos  autos  comprovam  que  o  acidente  que  ocasionou  a 

debilidade permanente  foi  anterior  ao  narrado  na  inicial,  não  havendo,  portanto,  nexo  de  causalidade